rimus, nihil est hac sapientia et quaestione absurdus. — Quam ob rem ait: Spiritualia Spiritualibus comparantes (1. Cor. 2. 13.), hoc est, quando spirituale fuerit et dubium, a spiritualibus testimonia ducimus, ut, exempli causa, resurrexit Christus, quia de virgine natus est. Adducamus testimonia, figuras et demonstrationes: Jonae in coeto moras, et liberationem, quae postea fuit, sterilitium partus, Sarrae et Rebeccae, et quae antea fuerunt, quomodo omnis res ex nihilo condita est, quomodo homo ex terra, et quomodo ex solo viro mulier sine ullo coitu. Itaque spiritualibus spiritualia comparantes, nusquam opus habemus externa sapientia. — Quid igitur inquires: reprobatane est externa sapientia, neque opus est Dei? Unde id constat?

καταδράμης καὶ τὴν ἀκατάληπτον δύναμιν τοῦ
παίσαντος; ἔθεν πείθεσθαι δεῖ, ἔταν θεὸς τί
λέγει, καὶ μὴ περιεργάζεσθαι τὰ ἐλείνου πάντα, τί
πλέον ἔξει τῶν ἀνθρώπων ὁ θεός; οὐ γὰρ οὕτω
5 πτωχὸς ὁ θεός, ὡς τιαυτα ἐργάζεσθαι μόνα, ἃ τῆ
τῶν λογισμῶν ἀσθενεῖα περιληφθῆναι δύναται τῶν
σῶν. εἰκότως οὖν ἔλεγεν ὁ σοφός· ὕψος οὐρανοῦ,
καὶ πλάτος γῆς, καὶ ἄβυσσον, καὶ σοφίαν, τίς ἐξ-
χνιάσει; ὡς αὐτως δὲ καὶ ὁ ἀπόστολος, ἀποθαυ-
10 μάζων τὴν τοῦ θεοῦ σοφίαν καὶ τιαυτῆς ἀκα-
τάληπτον, φησὶν ὡς βάθος πλούτου, καὶ σοφίας, καὶ
γνώσεως θεοῦ, ὡς ἀνεξερεύνητα τὰ κρίματα αὐ-
τοῦ, καὶ ἀνεξίχνιασα αἱ ὁδοὶ αὐτοῦ. τίς γὰρ ἔγνω
καὶν κυρίου, ἢ τίς σύμβουλος αὐτοῦ ἐγένετο; διό
15 δὴ καὶ παραινῶ, μὴ τὰ ὑπὲρ ἡμᾶς φρονεῖν, φάσ-
κων· λέγω γὰρ διὰ τῆς χάριτος, τῆς δωθείσης
μοι, παντὶ τῶ ἔντι ἐν ὑμῖν, μὴ ὑπερφρονεῖν παρ'
δ δεῖ φρονεῖν, ἀλλὰ φρονεῖν εἰς τὸ σοφρονεῖν,
ἐκάστω ὡς ὁ θεὸς ἐμέρισε μέτρον πίσεως. ὁμοίως
20 δὲ πάλιν καὶ ὁ σοφὸς λέγει· χαλεπώτερα σου μὴ
ζήτηι, καὶ ἰσχυρότερα σου μὴ ἐξέταγε. ἃ προσετάγη
σοι, ταῦτα διανοῦ. οὐ γὰρ ἐστὶ σοι χρεία τῶν κρυπ-
τῶν. ἐν τοῖς περισσοῖς τῶν ἔργων σου μὴ περιεργά-
ζου. πλείονα γὰρ συνέσεως ἀνθρώπων ὑπεδείχθη σοι.
25 πολλοὺς γὰρ ἀπόλεσεν ἢ ὑπόληψις αὐτῶν, καὶ ὑπό-
νεια πονηρὰ ὠλίσθησε διανοίας αὐτῶν. συνωιδί δὲ
τούταις καὶ ὁ Σολομῶν φησί. καὶ εἶδον ἐγὼ σύμ-
παντα τὰ ποιήματα τοῦ θεοῦ, ἔτι οὐκ ἐκλύεται
ἄνθρωπος τοῦ εὑρεῖν τὸ ποίημα τὸ πεποιημένον

Jure igitur sapiens dicit: Altitudinem coeli, et
terrae latitudinem, et pelagi profundum, et
sapientiam, quis demetiatur (Sir. I. 3.)? Eodem
modo apostolus, Dei sapientiam ejusque acatalepsiam ad-
5 miratus, ait: O altitudo divitiarum, sapientiae et
scientiae Dei! Quam incomprehensibilia sunt
judicia ejus, et investigabiles viae ejus! Quis
enim cognovit sensum Domini, aut quis consi-
liarius ejus fuit? (Rom. 11. 33. 34.). Ideo porro ad-
10 monet non sapere, quae supra nos sunt, dicens: Dico
enim per gratiam, quae data est mihi, omnibus,
qui sunt inter vos, non plus sapere, quam oportet
sapere, sed sapere ad sobrietatem, et uni-